
Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3966 

 

OGGETTO: Società NEXT srl. Rinnovo licenza annuale 

(27.11.2019/26.11.2020) . NETLEX IN CLOUD STANDARD. 

Smart cig. Z322AD723E NETLEX STANDARD attivazione. 

Smart cig. ZC32AD7316 NETLX STANDARD assistenza. 

Smart cig. Z8E2AD7382 Definizione impegno di spesa 

e liquidazione di € 699,00 (IVA esclusa). 

NUMERO PRATICA 

 

9- Pratica N. 18040 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101110304 
 
 

- 
 

852,78 
 

2019 
 

2098 
 

 
 

 
 

1 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 

 

 

Det. n. 3966 / Pratica N. 18040 -  9     

 

 

OGGETTO: Società NEXT srl. Rinnovo licenza annuale (27.11.2019/26.11.2020) . 

NETLEX IN CLOUD STANDARD. Smart cig. Z322AD723E 
NETLEX STANDARD attivazione. Smart cig. ZC32AD7316 
NETLX STANDARD assistenza. Smart cig. Z8E2AD7382 

Definizione impegno di spesa e liquidazione di € 699,00  (IVA esclusa).  
 

IL DIRIGENTE 
 

 PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1782 del 28.10.2014 si è 

provveduto ad affidare alla Società NEXT srl – C.so Susa 299/A – 10098 CHIERI, 
che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, la cessione in licenza 

d'uso LTA (12 mesi) del software denominato “EASYTELEMATICO” e la fornitura 
dei relativi servizi di installazione, avviamento e formazione, al costo di Є 779,58, 
IVA inclusa; 

   
 CONSIDERATO che con mail del 02.09.2019 il referente commerciale della 

società NEXT ha inviato una brochure di presentazione del software cloud  

telematico gestionale, NETLEX in cloud standard, attivazione e assistenza 
annuale, con sconto riservato all’Avvocatura comunale, al costo di € 699,00 IVA 

esclusa; 
 
 ACQUISITA agli atti la mail in data, 02.09.2019, con la quale il Direttore del 

Settore Sistemi Informativi ed E-government, informato in merito alla 
problematica gestione tra l’attuale sistema operativo in uso e i continui 
aggiornamenti, così si è espresso “per prezzi equiparabili la soluzione in Cloud è 

sicuramente preferibile”;      
  

 CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore 
ai € 40.000  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006 n. 196, come modificato dalla L. 
27.12.2018 n. 130, in ordine all’innalzamento a € 5.000,00 della soglia per le 
acquisizioni di beni e servizi senza l’obbligo di ricorso al MEPA; 

    
 ACQUISITO il preventivo n. 335485, agli atti dell’Amministrazione, trasmesso via 

mail, in data 25.11.2019, dal dr. Giorgio Vadacchino, responsabile commerciale 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       3 
 

della NEXT srl, relativo alla proposta  Netlex in cloud standard – n. 3 utenti – 

attivazione–assistenza NETLEX annuale entro 4h. tramite 
telefono/teleassistenza/ticket,  con sconto riservato all’Avvocatura Comunale, al 

prezzo di € 699,00 + IVA = € 852,78 anziché € 879,00 + IVA = € 1.072,38;  
  
 DATO ATTO che la Società NEXT srl – C.so Susa 299/A – 10098 CHIERI ha 

inviato le seguenti dichiarazioni: 
- dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 relativa 

al possesso dei requisiti di ordine generale e idoneità professionale; 
- dichiarazione di cui all’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 indicante le 

generalità ed il codice fiscale della persona autorizzata a riscuotere, ricevere e 

quietanzare le somme ricevute in conto o saldo nonché gli estremi del conto 
dedicato su cui la stessa è delegata ad operare; 

- dichiarazione in ordine alla mancata relazione di parentela tra titolari 

amministratori, soci e dipendenti della società e i dipendenti dell’Ufficio Unico 
Avvocatura Pubblica; 

- il DURC;   
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  3658 del 20.11.2019 con la quale 

si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa per le somme allocate sui capitoli 
assegnati al Servizio Autonomo Avvocatura; 

 
RITENUTO pertanto definire l’impegno di spesa di Є 852,78 (IVA inclusa) per 
l’applicazione del software Cloud Telematico Gestionale e del servizio attivazione e 

assistenza,  al fine di garantire il regolare svolgimento dell'attività professionale 
agli Avvocati comunali per il periodo 27.11.2019/26.11.2020; 

 

VISTA: 
   - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 

16.05.2019 ad    oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 
relativi allegati”; 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 
ad oggetto “Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 

14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 
s.m.i.”; 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/95/202 del 06.06.2019 
ad oggetto “Art. 227 e seguenti del D. Lgs. 018 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto consuntivo”; 

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 06.06.2019 ad 
oggetto “Piano della performance 2019/2021. Approvazione” ;   

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/95/202 del 06.06.2019 
ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Approvazione del conto consuntivo  2018” ; 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 ad oggetto “Art. 243 bis 
e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 
 DATO ATTO che: 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       4 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011 -, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 
giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 
RICHIAMATO l'art. 38 del citato Regolamento di contabilità, rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 
 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, 
espresso dal Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 32 del 19.09.2019 con il quale è stato prorogato alla 
dr.ssa Rosella LEGNAZZI l’incarico di dirigente amministrativo del Servizio 

Autonomo Avvocatura fino alla data del 31.12.2019; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente,  in ordine al presente provvedimento, ne 
ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 
147 –bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI DEFINIRE, per le motivazioni in premessa esplicitate e che si intendono 
integralmente richiamate,  l’impegno di spesa di €  852,78, prenotato con 

determinazione dirigenziale n. 3658 del 20.11.2019, sul cap. 101110304 “Spese 
per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune- altri servizi” (PdC U. 
1.03.02.99.999) bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (imp. n.  

2098/2019); 
 

2) DI LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di 

contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.12.2014,  
a favore della Società NEXT srl - C.so Susa 299/A – 10098 CHIERI – P.IVA 

08289070016 - la fattura n. 901/2019, emessa in data 25.11.2019, per l’importo 
di Є 852,78, IVA compresa; 
 

3) DI AUTORIZZARE la Direzione Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere 
mandato di pagamento secondo le modalità richieste nella fattura sopracitata;  

 

4) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i numeri 
identificativi sono i seguenti:  



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       5 
 

- NETLEX IN CLOUD STANDARD software cloud telematico gestionale – smart 

cig. Z322AD723E 
 - NETLEX STANDARD attivazione – smart cig. ZC32AD7316 

- NETLEX STANDARD assistenza – smart cig. Z8E2AD7382  
 
5) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dell’importo suindicato che 

costituisce debito certo, liquido ed esigibile dalla data di esecutività della presente 
determina; 

 
6) DI DARE ATTO che il corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato e in 
linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 
7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi per gli adempimenti conseguenti; 

 
8) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 in 

materia di trasparenza dopo che la presente determinazione sarà esecutiva.  
 

 

         
 

             Il Dirigente Incaricato 
                  (Dr.ssa Rosella LEGNAZZI)   



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2019 n. 3966       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4508 il  06 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


